
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 100.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνικού 
Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ».

2 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 130.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνικού 
Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ». 

3 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 200.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου της εταιρείας «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ 
ΚΡΗΤΗΣ-ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ». 

4 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, έως του 
ποσού των 1.610.685 ευρώ, για τη χορήγηση δα-
νείων σε φυσικά πρόσωπα που δεν ασκούν οικο-
νομική δραστηριότητα, προς αποκατάσταση κτη-
ριακών ζημιών που προκλήθηκαν από φυσικές 
καταστροφές. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/35127/0025 (1)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 100.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόπο-
σου δανείου της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνι-
κού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 117 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για 

την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 

Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 

κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 150),

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

(στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

(ζ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805),

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), διότι συντρέ-

χουν λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης 

του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων και την κατεπείγουσα προγραμματισμένη 

εκταμίευση του δανείου για τις 20.04.2023.

2. Τις υπ’ αρ. 124/12.11.2020 και 3179/30.11.2020 απο-

φάσεις Διοικητικού Συμβουλίου των εταιρειών «ΔΕΗ ΑΕ» 

και «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας ΑΕ» αντίστοιχα.

3. Την υπό στοιχεία FI 93.290/18-22.06.2021 δανειακή 

σύμβαση (ως τροποποιήθηκε 11.02.2022).

4. Την υπό στοιχεία ΔΤΠ/221023/02.08.2022 επιστολή 

της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής 

Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ» (υπ’ αρ. 2/141396/03.08.2022), 

με την οποία η εν λόγω εταιρεία υπέβαλε αίτημα για την 

παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου, ποσού 

100.000.000 ευρώ.

5. Το υπό στοιχεία 156835ΕΞ2022/26.10.2022 έγγραφο 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (υπ’ αρ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2527

25693

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.19 11:15:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25694 Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

2/177930/27.10.2022), με το οποίο η εν λόγω υπηρεσία 
διατύπωσε την υπό στοιχεία ΓΝ 158/2022 γνωμοδότηση, 
αναφορικά με την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού 
Δημοσίου για το δάνειο της εταιρείας «Διαχειριστής Ελ-
ληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ».

6. Την από 21.03.2023 απόφαση της 3ης Συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη στον Υπουργό Οικονομικών για την παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου στην Ευρωπα-
ϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για το δάνειο της εταιρείας 
«Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας ΑΕ», ποσού 100.000.000 ευρώ.

7. Το από 05.04.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (υπ’ αρ. 
2/35127/05.04.2023) με τους τελικούς όρους χρηματο-
δότησης του δανείου, αποφασίζουμε:

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
(ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), 
ποσού 100.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου δα-
νείου της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ» (ΔΕΔΔΗΕ), στο πλαί-
σιο της υπό στοιχεία FI 93.290/18-22.06.2021 δανειακής 
σύμβασης (ως τροποποιήθηκε στις 11.02.2022).

Σκοπός του δανείου είναι η συνέχιση και ολοκλήρωση 
του έργου «PPC Distribution VIIΙ», το οποίο αφορά την 
αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του δικτύου διανο-
μής ηλεκτρικής ενέργειας. Από τη χορήγηση του δανείου 
δεν πρέπει να ευνοούνται άλλες δραστηριότητες του 
ΔΕΔΔΗΕ, πέραν της συνέχισης και ολοκλήρωσης του 
εν λόγω έργου.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 
εξής:

ΔΑΝΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ FI 93.290/18-22.06.2021

Ποσό 100.000.000 ευρώ

Επιτόκιο Σταθερό - 3,410% ετησίως

Πληρωμή τόκων Σε εξάμηνη βάση, στις 20.04 
και 20.10 κάθε έτους

Πληρωμή κεφαλαίου Σε εξάμηνη βάση, στις 20.04 
και 20.10 κάθε έτους

Ημερομηνία εκταμίευσης 20.04.2023

Διάρκεια δανείου 20 έτη

Περίοδος χάριτος 5 έτη

Πρώτη πληρωμή κεφαλαίου 20.10.2028

Τελευταία πληρωμή κεφαλαίου 20.04.2043

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, δύναται 
να τροποποιηθούν προς την πλησιέστερη εργάσιμη ημέρα.

ΙΙ. Με την παρούσα απόφαση και κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και 
της ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, 
την καταβολή στην ETEπ των εκάστοτε οφειλόμενων 
και καταβλητέων από τον ΔΕΔΔΗΕ ποσών, σύμφωνα με 
την ανωτέρω δανειακή σύμβαση.

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με 
επιστολή της προς τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατά-
σταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας το να προβεί 
σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Ο ΔΕΔΔΗΕ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με 
όμοια επιστολή του ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), 
σε κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 
ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 
πληρωμής, αιτούμενο την καταβολή των οφειλόμενων 
ποσών από το ΕΔ.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το άρθρο 
126 του ν. 4270/2014. Η δια της παρούσης επιβαλλόμενη 
στον ΔΕΔΔΗΕ υποχρέωση ενημέρωσης δεν επηρεάζει 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική ευθύνη του ΕΔ 
έναντι της ΕΤΕπ.

ΙΙI. Καθορίζεται προμήθεια υπέρ του ΕΔ 1,50% για την 
παρεχόμενη εγγύησή του, την οποία θα καταβάλλει ο 
ΔΕΔΔΗΕ στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2/9441/0025/23.01.2012 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο αντί-
γραφο της Σύμβασης Εγγύησης μεταξύ αυτής και του 
ΕΔ για το δάνειο των 100.000.000 ευρώ του ΔΕΔΔΗΕ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 100.000.000 ευρώ, πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2/35128/0025 (2)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 130.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόπο-
σου δανείου της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνι-
κού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ».  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 117 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για 

την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 150),

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25695Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

(ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

(στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

(ζ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), διότι συντρέ-
χουν λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων και την κατεπείγουσα προγραμματισμένη 
εκταμίευση του δανείου για τις 20.04.2023.

2. Τις υπ’ αρ. 124/12.11.2020 και 3179/30.11.2020 απο-
φάσεις Διοικητικού Συμβουλίου των εταιρειών «ΔΕΗ ΑΕ» 
και «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας ΑΕ» αντίστοιχα.

 3. Την υπό στοιχεία FI 94.772/07.10.2022 δανειακή 
σύμβαση.

4. Την υπό στοιχεία ΔΤΠ/221023/02.08.2022 επιστο-
λή της εταιρείας εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνικού Δι-
κτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ» (υπ’ αρ. 2/ 
141396/03.08.2022), με την οποία η εν λόγω εταιρεία 
υπέβαλε αίτημα για την παροχή της εγγύησης του Ελ-
ληνικού Δημοσίου, ποσού 130.000.000 ευρώ.

5. Το υπό στοιχεία 156835ΕΞ2022/26.10.2022 έγ-
γραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(υπ’ αρ. 2/177930/27.10.2022), με το οποίο η εν λόγω 
υπηρεσία διατύπωσε την υπό στοιχεία ΓΝ 158/2022 
γνωμοδότηση, αναφορικά με την παροχή της εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου για το δάνειο της εταιρείας 
«Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας ΑΕ».

6. Την από 21.03.2023 απόφαση της 3ης Συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη στον Υπουργό Οικονομικών για την παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου στην Ευρωπα-
ϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για το δάνειο της εταιρείας 
«Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας ΑΕ», ποσού 130.000.000 ευρώ.

7. Το από 05.04.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (υπ’ αρ. 
2/35128/05.04.2023) με τους τελικούς όρους χρηματο-
δότησης του δανείου, αποφασίζουμε:

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
(ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), 
ποσού 130.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου της εταιρείας «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύ-
ου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας ΑΕ» (ΔΕΔΔΗΕ), στο 
πλαίσιο της υπό στοιχεία FI 94.772/07.10.2022 δανειακής 
σύμβασης.

Σκοπός του δανείου είναι η συνέχιση και ολοκλήρωση 
του έργου «PPC Distribution VIIΙ», το οποίο αφορά την 
αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του δικτύου διανο-

μής ηλεκτρικής ενέργειας. Από τη χορήγηση του δανείου 
δεν πρέπει να ευνοούνται άλλες δραστηριότητες του 
ΔΕΔΔΗΕ, πέραν της συνέχισης και ολοκλήρωσης του 
εν λόγω έργου.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 
εξής:

ΔΑΝΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ FI 94.772/07.10.2022

Ποσό 130.000.000 ευρώ

Επιτόκιο Σταθερό - 3,410 % ετησίως

Πληρωμή τόκων
Σε εξάμηνη βάση, στις 20.04 

και 20.10 κάθε έτους

Πληρωμή κεφαλαίου
Σε εξάμηνη βάση, στις 20.04 

και 20.10 κάθε έτους

Ημερομηνία εκταμίευσης 20.04.2023

Διάρκεια δανείου 20 έτη

Περίοδος χάριτος 5 έτη

Πρώτη πληρωμή κεφαλαίου 20.10.2028

Τελευταία πληρωμή κεφαλαίου 20.04.2043

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, δύναται να 
τροποποιηθούν προς την πλησιέστερη εργάσιμη ημέρα.

ΙΙ. Με την παρούσα απόφαση και κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και 
της ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, 
την καταβολή στην ETEπ των εκάστοτε οφειλόμενων 
και καταβλητέων από τον ΔΕΔΔΗΕ ποσών, σύμφωνα με 
την ανωτέρω δανειακή σύμβαση.

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με 
επιστολή της προς τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατά-
σταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας το να προβεί 
σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Ο ΔΕΔΔΗΕ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με 
όμοια επιστολή του ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), 
σε κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 
ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 
πληρωμής, αιτούμενο την καταβολή των οφειλόμενων 
ποσών από το ΕΔ.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το άρθρο 
126 του ν. 4270/2014. Η δια της παρούσης επιβαλλόμενη 
στον ΔΕΔΔΗΕ υποχρέωση ενημέρωσης δεν επηρεάζει 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική ευθύνη του ΕΔ 
έναντι της ΕΤΕπ.

ΙΙI. Καθορίζεται προμήθεια υπέρ του ΕΔ 1,50% για την 
παρεχόμενη εγγύησή του, την οποία θα καταβάλλει ο 
ΔΕΔΔΗΕ στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2/9441/0025/23.01.2012 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο αντί-
γραφο της Σύμβασης Εγγύησης μεταξύ αυτής και του 
ΕΔ για το δάνειο των 130.000.000 ευρώ του ΔΕΔΔΗΕ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 130.000.000 ευρώ, πλέον 
τόκων και εξόδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25696 Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2/35057/0025 (3)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, πο-
σού 200.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου της εταιρείας «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ 
ΚΡΗΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ».  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018 «Διατά-

ξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομι-
κών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» και 
ιδίως των άρθρων 96 και 97 (Α’ 105),

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

(στ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

(ζ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), διότι συντρέ-
χουν λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων και την κατεπείγουσα προγραμματισμένη 
εκταμίευση του δανείου για τις 20.04.2023.

2. Την υπ’ αρ. 12/22.12.2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της εταιρείας «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ 
ΚΡΗΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ».

3. Την υπό στοιχεία FI 92.079/23.12.2020 δανειακή 
σύμβαση. 

4. Την υπ’ αρ. 20141/10.06.2022 επιστολή της εταιρείας 
«ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΡΗΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟ-

ΠΟΥ» (υπ’ αρ. 2/128463/20.06.2022), με την οποία η εν 
λόγω εταιρεία υπέβαλε αίτημα για την παροχή της εγγύ-
ησης του Ελληνικού Δημοσίου, ποσού 200.000.000 ευρώ.

5. Το υπό στοιχεία 104750ΕΞ2022/21.07.2022 έγγραφο 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (υπ’ αρ. 
2/138711/21.07.2022), με το οποίο η εν λόγω υπηρεσία 
διατύπωσε την υπ’ αρ. 115/2022 γνωμοδότηση, αναφο-
ρικά με την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημο-
σίου για το δάνειο της εταιρείας «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝ-
ΔΕΣΗ ΚΡΗΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ».

6. Την από 21.03.2023 απόφαση της 4ης Συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη στον Υπουργό Οικονομικών για την παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για το δάνειο της εταιρείας 
«ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΡΗΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ».

7. Το από 05.04.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (υπ’ αρ. 
2/35057/05.04.2023) με τους τελικούς όρους χρηματο-
δότησης του δανείου, αποφασίζουμε:

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
(ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ), 
ποσού 200.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου 
δανείου της εταιρείας «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΡΗ-
ΤΗΣ - ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» (ΑΡΙΑΔΝΗ), στο πλαίσιο της 
υπό στοιχεία FI 92.079/23.12.2020 δανειακής σύμβασης 
(πρώτη εκταμίευση).

Σκοπός του δανείου είναι η κατασκευή του έργου 
της ηλεκτρικής διασύνδεσης Κρήτης - Αττικής. Το έργο 
αποτελείται από δύο υποβρύχια καλώδια μήκους 335 
χλμ, τάσης 500 kV και συνολικής μεταφορικής ισχύος 
1.000 MW, τα οποία ποντίζονται στον πυθμένα του Αι-
γαίου. Από τη χορήγηση του δανείου δεν πρέπει να ευ-
νοούνται άλλες δραστηριότητες της ΑΡΙΑΔΝΗ, πέραν 
της κατασκευής του εν λόγω έργου.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 
εξής:

ΔΑΝΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ FI 92.079/23.12.2020
Ποσό 200.000.000 ευρώ
Επιτόκιο Σταθερό - 3,448% ετησίως

Πληρωμή τόκων
Σε εξάμηνη βάση, στις 20.04 

και 20.10 κάθε έτους

Πληρωμή κεφαλαίου
Σε εξάμηνη βάση, στις 20.04 

και 20.10 κάθε έτους
Ημερομηνία εκταμίευσης 20.04.2023
Διάρκεια δανείου 20 έτη
Περίοδος χάριτος 5 έτη
Πρώτη πληρωμή κεφαλαίου 20.10.2028
Τελευταία πληρωμή κεφαλαίου 20.04.2043
Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, δύναται να 
τροποποιηθούν προς την πλησιέστερη εργάσιμη ημέρα.

ΙΙ. Με την παρούσα απόφαση και κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και 
της ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, 
την καταβολή στην ETEπ των εκάστοτε οφειλόμενων 
και καταβλητέων από την ΑΡΙΑΔΝΗ ποσών, σύμφωνα 
με την ανωτέρω δανειακή σύμβαση. Η ΕΤΕπ, για τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25697Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

σκοπούς της ως άνω καταβολής, με επιστολή της προς 
τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφα-
λαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατάσταση με ανάλυ-
ση της οφειλής, καλώντας το να προβεί σε εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η ΑΡΙΑΔΝΗ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με 
όμοια επιστολή της ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), 
σε κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 
ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 
πληρωμής, αιτούμενη την καταβολή των οφειλόμενων 
ποσών από το ΕΔ.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το άρθρο 
126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. Η δια της 
παρούσης επιβαλλόμενη στην ΑΡΙΑΔΝΗ υποχρέωση 
ενημέρωσης δεν επηρεάζει καθ’ οιονδήποτε τρόπο την 
εγγυητική ευθύνη του ΕΔ έναντι της ΕΤΕπ.

ΙΙI. Καθορίζεται προμήθεια υπέρ του ΕΔ 0,90% για την 
παρεχόμενη εγγύησή του, την οποία θα καταβάλλει η 
ΑΡΙΑΔΝΗ στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2/9441/0025/23.01.2012 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο αντί-
γραφο της Σύμβασης Εγγύησης μεταξύ αυτής και του 
ΕΔ για το δάνειο των 200.000.000 ευρώ της ΑΡΙΑΔΝΗ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 200.000.000 ευρώ, πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Οικ. 2/35878/0025 (4) 

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, έως του 
ποσού των 1.610.685 ευρώ, για τη χορήγηση δα-
νείων σε φυσικά πρόσωπα που δεν ασκούν οι-
κονομική δραστηριότητα, προς αποκατάσταση 
κτηριακών ζημιών που προκλήθηκαν από φυσι-
κές καταστροφές.  

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018, «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 
96 και 97 (Α’ 105),

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) τoυ π.δ. 142/2017, «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 83/2019, «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

(στ) του π.δ. 62/2020, «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155), 

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία, και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 

3. Το υπό στοιχεία ΚΜΚΕ00376ΕΞ2018ΕΜΠ/12.12.2018 
έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Τις εξής οκτώ (8) υπό στοιχεία κοινές υπουργικές 
αποφάσεις: 1) 284273/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./Α325/06.09.2022 
(Β’  4925), 2) 264040/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/17.08.2022 
(Β’  4698, Β’ 4985), 3) 333405/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./A325/ 
18.10.2022 (Β’ 5660), 4) 333385/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./A325/
18.10.2022 (Β’ 5659), 5) 358192/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/
14.11.2022 (Β’ 5942), 6) 385446/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/
22.11.2022 (Β’ 6332), 7) 385465/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./A325/
22.11.2022 (Β’ 6358) και 8) 395295/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./A325/
08.12.2022 (Β’ 6421).

5. Τα εξής δύο (2) υπό στοιχεία έγγραφα της Διεύθυν-
σης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστρο-
φών Κεντρικής Ελλάδας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, με τα οποία ζητείται η παροχή της εγγύ-
ησης του Ελληνικού Δημοσίου: 1) 355204/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- 
Κ.Ε./Α324/11.11.2022 (υπ’  αρ. 2/181186/18.11.2022) 
και 2) 402389/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./Α324/19.12.2022 (υπ’ αρ. 
2/188189/20.12.2022).

6. Την υπ’ αρ. 2/09.03.2023 απόφαση της Διυπουργικής 
Επιτροπής του άρθρου 96 του ν. 4549/2018.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου, το ύψος της οποίας δύναται να 
ανέλθει στο ποσό των 1.610.685 ευρώ, αποφασίζουμε:

Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, σε ποσοστό 75% 
στα άτοκα δάνεια, ποσού έως 2.147.580 ευρώ, που δύ-
νανται να χορηγηθούν σε φυσικά πρόσωπα τα οποία 
δεν ασκούν οικονομική δραστηριότητα, προς αποκα-
τάσταση των ζημιών που υπέστησαν τα κτήρια των εν 
λόγω προσώπων από τις φυσικές καταστροφές που 
περιγράφονται στις κάτωθι οκτώ (8) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις, με μέγιστο ποσό εγγύησης για κάθε κοινή 
υπουργική απόφαση και φυσική καταστροφή το ποσό 
που αναφέρεται στον παρακάτω πίνακα και συνολικά για 
ποσό εγγύησης έως 1.610.685 ευρώ (2.147.580 Χ 75%):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25698 Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

Α/Α ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΜΕΓΙΣΤΟ 
ΔΥΝΑΤΟ 

ΥΨΟΣ 
ΔΑΝΕΙΩΝ

ΜΕΓΙΣΤΗ 
ΕΓΓΥΗΣΗ ΕΔ 

(75% ΕΠΙ ΤΩΝ 
ΔΑΝΕΙΩΝ)

1
284273/Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./

Α325/06.09.2022
(Β’ 4925)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια που επλήγησαν 

από τη χαλαζόπτωση της 11ης Αυγούστου 2021, σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης

213.240 159.930

2
264040/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.Κ.Ε./

Α325/17.08.2022
(Β' 4698, Β' 4985)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από την πυρκαγιά 

της 12ης Αυγούστου 2021 σε περιοχή του Δήμου Φυλής της 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής

7.680 5.760 

3
333405/Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./

A325/18.10.2022
(Β' 5660)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για 
την απο- κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες: 
α)της 26ης έως 30ης Νοεμβρίου 2021 σε περιοχές του Δήμου 

Δυτικής Αχαΐας, β) της 29ης έως 30ης Νοεμβρίου 2021 σε 
περιοχές του Δήμου Πατρέων και γ) της 11ης Δεκεμβρίου 2021 
σε περιοχές του Δήμου Πατρέων, της Περιφερειακής Ενότητας 

Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

296.100 222.075

4
333385/Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./

A325/18.10.2022
(Β' 5659)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για 
την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια α) από την πλημμύρα 

της 6ης έως και την 11η Οκτωβρίου 2021 σε περιοχές του Δήμου 
Αγιάς και β) από την πλημμύρα της 10ης και 11ης Ιανουαρίου 

2022 σε περιοχές των Δήμων Αγιάς, Κιλελέρ και Φαρσάλων, της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

202.400 151.800

5
358192/Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./

Α325/14.11.2022
(Β' 5942)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
της 15ης Οκτωβρίου 2022 σε περιοχές α) των Δήμων Ηρακλείου, 

Μαλεβιζίου και Χερσονήσου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, β) του Δήμου Σητείας της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου και γ) του Δήμου Χανίων της Περιφερειακής Ενότητας 

Χανίων, της Περιφέρειας Κρήτης

559.200 419.400

6
385446/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./

Α325/22.11.2022
(Β’ 6332)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες: 

α) της 14ης έως 16ης Οκτωβρίου 2021 σε περιοχές των Δήμων 
Αγρινίου, Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου και Ναυπακτίας, β) της 29ης 

έως 30ης Νοεμβρίου 2021 σε περιοχές των Δήμων Ακτίου – 
Βόνιτσας, Αμφιλοχίας, Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου και Ξηρομέρου, 
γ)της 3ης Δεκεμβρίου 2021 σε περιοχές του Δήμου Ιεράς Πόλης 
Μεσολογγίου, δ)της 9ης έως 13ης Δεκεμβρίου 2021 σε περιοχές 

των Δήμων Αγρινίου, Θέρμου, Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου και 
Ναυπακτίας και ε)της 3ης και 10ης έως 12ης Δεκεμβρίου 2021 σε 

περιοχές του Δήμου Ξηρομέρου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

798.000 598.500

7
385465/Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./

A325/22.11.2022
(Β’ 6358)

Χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτήρια από τις κατολισθήσεις του Σεπτεμβρίου 2020 

στην περιοχή Ράφηνα της Δημοτικής Κοινότητας Καρίτσης 
Δολόπων του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής 

Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

50.800 38.100

8
395295/Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./

A325/08.12.2022
(Β’ 6421)

Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής 
για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια που επλήγησαν 
από την πλημμύρα και τη χαλαζόπτωση της 14ης Αυγούστου 

2022, σε περιοχές του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

20.160 15.120

ΣΥΝΟΛΟ 2.147.580 1.610.685

Οι βασικοί όροι των δανείων είναι οι εξής:
1. Από τα ποσά των δανείων που θα χορηγηθούν στους 

πληγέντες θα αφαιρεθούν τα πο- σά της τυχόν ιδιωτικής 
ασφάλισης των ακινήτων.

2. Η συνολική διάρκεια των δανείων επισκευής ή ανα-
κατασκευής ορίζεται σε δεκαπέντε (15) χρόνια.

3. Η εξόφληση των δανείων θα πραγματοποιηθεί σε 
ισόποσες εξαμηνιαίες ή ετήσιες χρεολυτικές δόσεις, η 
πρώτη από τις οποίες θα καταβληθεί είκοσι τέσσερις 
(24) μήνες μετά την υπογραφή της δανειακής σύμβασης.

4. Η συνολική διάρκεια των δανείων επισκευής ή ανα-
κατασκευής διατηρητέων κτηρίων ορίζεται σε είκοσι πέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25699Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

ντε (25) χρόνια, η δε εξόφλησή τους θα πραγματοποιηθεί 
σε ισόποσες εξαμηνιαίες ή ετήσιες χρεολυτικές δόσεις, 
η πρώτη από τις οποίες θα καταβληθεί είκοσι τέσσερις 
(24) μήνες μετά την υπογραφή της δανειακής σύμβασης.

5. Τα δάνεια βαρύνονται με επιτόκιο ίσο προς αυτό 
των εντόκων γραμματίων του Δημοσίου εξάμηνης δι-
άρκειας, της εκάστοτε τελευταίας έκδοσης που προηγεί-
ται χρονικά της έναρξης κάθε περιόδου εκτοκισμού των 
δανείων, προσαυξημένο κατά δύο (2) ποσοστιαίες μο-
νάδες, χωρίς άλλη προσαύξηση για προμήθεια κ.λπ., επι-
δοτούμενο κατά 100% από τον λογαριασμό του ν. 128/
1975 (Α’ 178). Σε περίπτωση που το επιτόκιο των εντό-
κων γραμματίων λάβει αρνητική τιμή (-), αντί αυτής θα 
εφαρμόζεται μηδενική τιμή.

6. Σε περίπτωση μη καταβολής τριών (3) συνεχόμενων 
χρεολυτικών δόσεων, το ανεξόφλητο εγγυημένο ποσό 
του δανείου καθίσταται ληξιπρόθεσμο και απαιτητό. 
Τα Πιστωτικά Ιδρύματα, προκειμένου να εξοφληθούν 
από το Δημόσιο οι εγγυημένες απαιτήσεις τους, αφού 
περάσει ένα τρίμηνο από τη λήξη της τρίτης δόσης, υπο-
βάλουν τα δικαιολογητικά που ορίζονται στην υπ’ αρ. 
2/18649/0025/15.05.2020 υπουργική απόφαση (Β’ 2169).

7. Το Ελληνικό Δημόσιο, ως εγγυητής, αναλαμβάνει την 
υποχρέωση εξόφλησης των εγγυημένων απαιτήσεων των 
Πιστωτικών Ιδρυμάτων, οι οποίες περιλαμβάνουν το ανε-
ξόφλητο εγγυημένο ποσό κεφαλαίου σε ποσοστό 75%.

8. Για ποσά δανείων μέχρι 10.000 ευρώ δεν απαιτείται 
εγγραφή υποθήκης. Για την ασφάλεια κάθε δανείου άνω 
των 10.000 ευρώ θα εγγράφεται, υπέρ του Πιστωτικού 
Ιδρύματος, υποθήκη επί του ακινήτου που θα επισκευά-
ζεται ή ανακατασκευάζεται ή αγοράζεται από το προϊόν 
του άτοκου δανείου, ή αντί αυτού επί άλλου ακινήτου 
που τυχόν προσφέρεται από τον δανειολήπτη, εφόσον 
η αξία του ακινήτου καλύπτει το ασφαλιζόμενο δάνειο. 
Η υποθήκη μπορεί να μεταφέρεται εκ των υστέρων σε 
άλλο ακίνητο αντίστοιχης αξίας.

9. Τα Πιστωτικά Ιδρύματα εξετάζουν τη δυνατότητα 
αποπληρωμής των δανείων από τους δικαιούχους και 
επιδιώκουν την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων εγγυημέ-
νων δόσεων, με τα ίδια κριτήρια όπως και για τα δάνεια 
χωρίς την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, κατά τη 
συνήθη τραπεζική πρακτική.

10. Για τους λοιπούς όρους και τη διαδικασία σύναψης 
και χορήγησης των δανείων έχουν εφαρμογή οι αντί-
στοιχες διατάξεις που ισχύουν για τη χρηματοδότηση 
της οικονομίας.

11. Ορίζεται προθεσμία δύο (2) ετών για τη χορήγηση 
των δανείων, αρχής γενομένης από τη δημοσίευση σε 
ΦΕΚ της παρούσας απόφασης.

Σε περίπτωση υποβολής από τους δικαιούχους των 
δανείων ανακριβών δηλώσεων ή σε περίπτωση μη εκ-

πλήρωσης των υποχρεώσεων που θα αναλάβουν από τα 
όσα προβλέπονται στην κοινή υπουργική απόφαση, οι 
εν λόγω δικαιούχοι θα υπόκεινται πέρα από τις προβλε-
πόμενες νόμιμες κυρώσεις και στις ακόλουθες: 

α. Κήρυξη ολόκληρου του ποσού του δανείου ληξι-
πρόθεσμου και αμέσως απαιτητού από τη χορήγησή του.

β. Κατάπτωση ποινικής ρήτρας υπέρ του Δημοσίου 
που θα συνομολογείται με τη δανειακή σύμβαση και θα 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% επί ολοκλήρου του ποσού 
του δανείου.

γ. Επιστροφή του ποσού των επιδοτούμενων τόκων 
των δανείων που έχουν καταβληθεί, εντόκως με το ισχύ-
ον επιτόκιο υπερημερίας.

Σε περίπτωση που οι δανειολήπτες δεν εξοφλήσουν 
τις οφειλές τους στο Πιστωτικό Ίδρυμα, το χρέος βε-
βαιώνεται εις βάρος του δανειολήπτη/πρωτοφειλέτη 
στην αρμόδια ΔΟΥ, σύμφωνα με το άρθρο 101 του 
ν. 4549/2018: «Το Ελληνικό Δημόσιο, ως εγγυητής, προ-
βαίνει σε εξόφληση της υποχρέωσής του που απορρέει 
από την κατάπτωση της εγγύησης ή που τυχόν επιβλη- 
θεί ή καταλογιστεί σε βάρος του επ’ αφορμή αυτής. Απα-
ραίτητη προϋπόθεση είναι η προηγούμενη βεβαίωση, 
ως εσόδων του, σε βάρος των πρωτοφειλετών, των εγ-
γυητών και λοιπών συνυπόχρεων, των σχετικών ποσών 
στις αρμόδιες Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ) 
και με βάση τα δικαιολογητικά, που καθιστούν δυνατή 
τη βεβαίωση και την πλήρη υποκατάστασή του στα δι-
καιώματα και κάθε είδους ασφάλειες του πιστωτικού 
ιδρύματος ή άλλου φορέα που χορήγησε το δάνειο, την 
εγγυητική επιστολή ή την πίστωση γενικά…».

Τα Πιστωτικά Ιδρύματα υποχρεούνται να υποβάλλουν 
σε ηλεκτρονική μορφή στη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυ-
ήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής, σύμφωνα με το άρθρο 105 
του ν. 4549/2018:

1. Κάθε μήνα, κατάσταση στην οποία να αναφέρονται 
τα δάνεια που χορηγήθηκαν τον προηγούμενο μήνα.

2. Κάθε τρίμηνο, κατάσταση στην οποία να αναφέρο-
νται τα ανεξόφλητα υπόλοιπα.

Ο έλεγχος της εφαρμογής των διατάξεων της παρού-
σας απόφασης και η αντιμετώπιση των προβλημάτων 
που θα ανακύπτουν κατά την υλοποίησή της, ανατίθε-
ται στη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης 
Κεφαλαίων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25700 Τεύχος B’ 2527/18.04.2023

*02025271804230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


